Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química
Departamento de Engenharia Química
Centro de Tecnologia e Geociências

PPGEQ-UFPE | Av. Prof. Artur de Sá, S/N | Cidade Universitária | Recife-PE | CEP 50740-521 | (81) 2126-7289 | www.ufpe.br/ppgeq/ 1 / 1

Resultado final da ETAPA ÚNICA APÓS HETEROIDENTIFICAÇÃO E RECURSOS do Processo Seletivo para
Admissão – Ano Letivo 2024.1 - Edital nº 05/2023 ao corpo discente com matrícula vigente
(VETERANOS) do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (Mestrado e Doutorado) – CTG
que desejem concorrer a uma bolsa ofertada, exceto para bolsas concedidas ao orientador via
edital.

Considerando: 1) as normas do edital de concurso interno para bolsas de mestrado e doutorado, ano letivo
2024.1, para os discentes do PPGEQ; 2) o Edital do Processo Seletivo para Admissão – Ano Letivo 2024.1,
Edital nº 05/2023, publicado no Boletim Oficial da UFPE V. 58 Nº 201 de 22/11/2023, disponível em
www.ufpe.br/ppgeq/; 3) a Norma Regimental 03/2023 que estabelece os critérios e procedimentos a serem
adotados na distribuição e o acúmulo de bolsa institucional com atividade remunerada, a Comissão de
Seleção e Admissão torna público o resultado da avaliação das candidaturas às bolsas:

Doutorado – Candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as):
Nome Pontuação
Fernanda Caroline Sá Fragoso 11,77

Doutorado – Candidatos(as) não aprovados:
Nome Pontuação Situação

Marcos Venicius Batista de Souza Castro 13,53
Não elegível conforme art. 15 - itens
III e VII da Norma Interna de bolsas

do PPGEQ nº 03/2023.

Recife, 28 de fevereiro de 2024.
A Comissão de Seleção e Admissão/PPGEQ

http://www.ufpe.br/ppgeq/